銀行結餘及現金 5,961 27,445

79,548 107,912

金融負債
按攤銷成本列賬的金融負債

貿易及其他應付款項 26 22,190 20,766

(b) 金融風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具包括貿易應收款項、應收擔保服務費、應收貸款及貸款利息、應收票據及

其他應收款項（不包括預付款項）、按公平值計入損益之金融資產、受限制銀行結餘、已抵押銀

行存款、銀行結餘及現金以及貿易及其他應付款項（不包括合約負債）。

有關該等金融工具的詳情於相關附註披露。與該等金融工具有關的風險包括市場風險（貨幣風險、

價格風險及利率風險）、信貸風險及流動資金風險。如何減輕該等風險的政策載列如下。管理層

管理及監察該等風險，以確保適時及有效地採取合適措施。

144

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

二零二四╱二五年年報  倍搏集團有限公司

6. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）
(i) 貨幣風險

本集團於中國營運，其交易以人民幣計值。於財政年度末，本集團的若干受限制銀行結餘

以及貿易及其他應付款項以外幣計值或與外幣掛鈎（其詳情載於各附註），使本集團面臨

外幣風險。

本集團目前並無外匯對沖政策。然而，管理層會監察外匯風險並將於有需要時考慮對沖重

大外匯風險。

於報告期末，本集團以港元計值的貨幣資產及負債之賬面值如下：

於二零二五年
三月三十一日

於二零二四年

三月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

資產 3,711 3,634

負債 – –

3,711 3,634

敏感度分析：

本集團之貨幣風險主要源自港元。

下表詳列於截至二零二五年三月三十一日止年度本集團對於人民幣兌港元上升及下跌5%（截

至二零二四年三月三十一日止年度：5%）的敏感度。5%（截至二零二四年三月三十一日止

年度：5%）乃內部向主要管理人員匯報外幣風險時採用的敏感度比率，反映管理層對外幣

匯率合理可能變動作出之評估。敏感度分析僅包括以外幣計值的貨幣項目結餘，並於報告

期末以5%（截至二零二四年三月三十一日止年度：5%）外幣匯率變動調整其換算。

145

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

二零二四╱二五年年報  倍搏集團有限公司

6. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）
(i) 貨幣風險（續）

下列正數（負數）表示功能貨幣兌外幣升值5%（截至二零二四年三月三十一日止年度：5%）

的情況下，年內除稅後虧損的相應增加（減少）。倘各集團實體的功能貨幣兌外幣貶值5%（截

至二零二四年三月三十一日止年度：5%），則會對年內業績造成等額而相反的影響。

截至
二零二五年

三月三十一日
止年度

截至

二零二四年

三月三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元

稅後溢利或虧損 140 137

(ii) 價格風險
股本價格風險與股本指數水平及個別證券價值變動導致股本證券公平值波動之風險有關。

如附註24所述，於二零二五年三月三十一日，本集團主要承受分類為按公平值計入損益之

金融資產之上市股本證券投資（按報告日期之市場報價估值）所產生之股本價格風險。本

集團於上市股本證券之投資主要於聯交所公開買賣。

下表概述市價上升╱下跌對本集團年內虧損及累計虧損的影響。在所有其他變量保持不

變且本集團所有上市股本證券無變動的情況下，按上升╱下跌10%進行分析。

對年內虧損及累計虧損的影響
市價之

潛在變動
溢利及保留
虧損增加

市價之
潛在變動

溢利及保留
虧損減少

% 人民幣千元 % 人民幣千元

於二零二五年三月三十一日 +10% 128 –10% (128)

於二零二四年三月三十一日 +10% 154 –10% (154)

146

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

二零二四╱二五年年報  倍搏集團有限公司

6. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）
(iii) 利率風險

本集團就固定利率已抵押銀行存款承受公平值利率風險，同時亦就受限制銀行結餘、銀行

結餘及銀行存款的當前利率波動承受現金流利率風險。本集團目前並無利率對沖政策。然

而，管理層監察利率風險，並當預期出現重大利率風險時考慮採取其他必要行動。由於到

期日較短，所面對的利率風險輕微，並無對利率風險呈列敏感性分析。

(iv) 信貸風險及減值評估
信貸風險主要指本集團對手方違反其合約義務，對本集團造成金融虧損的風險。本集團

的信貸風險敞口主要歸因於貿易應收款項、應收票據及其他應收款項、受限制銀行結餘、

已抵押銀行存款、銀行結餘。本集團並無持有任何抵押品或其他信貸增強措施以彌補與其

金融資產及金融擔保合約有關的信貸風險，惟與貿易應收款項約人民幣396,000元（於二零

二四年三月三十一日：人民幣446,000元）有關的信貸風險因有物業作抵押而得以減輕。

本集團根據預期信貸虧損模式對金融資產及財務擔保合約進行減值評估。有關本集團信

貸風險管理、最大信貸風險敞口及相關減值評估（倘適用）的資料概述如下：

客戶合約產生的貿易應收款項

本集團向一名客戶（於二零二四年三月三十一日：一名客戶）提供循環信貸。該循環信貸